Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 августа 2019 года 

<

адрес>

Барун-Хемчикский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Хертек С.В., при секретаре ФИО3 с участием государственного обвинителя ФИО4, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО5, переводчика ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Тыва, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Барун-Хемчикским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 300 часам обязательных работ, постановлением Барун-Хемчикского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 268 часов обязательных работ заменена на 33 дня лишения свободы сроком с отбыванием в колонии-поселении, освободившегося по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ тем же судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ к условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

С 20 ноября по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 до 13 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 на участке местности в местечке «Теректиг-Арт» 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 2 километров в юго-восточной стороне от 11 километра асфальтированной автодороги сообщением Ак-Довурак-Кызыл, заведомо зная, что приобретение наркотических средств запрещено законом, и желая этого, нарушая требования ст. ст. 14, 20, 23-25 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, без цели сбыта, в полимерные мешки в количестве 6 штук известным ему способом незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану общей массой 33872,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 по мере наполнения мешков наркотическим средством приносил их на участок местности, расположенный возле реки Хемчик на расстоянии 700 метров в северо-восточную сторону от 

<

адрес>, где спрятав среди кустов, умышленно незаконно без цели сбыта хранил в период времени с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на участке местности, расположенном возле реки Хемчик на расстоянии 700 метров в северо-восточную сторону от 

<

адрес>, вытащил указанное наркотическое средство - марихуану общей массой 33872,25 грамма, и в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 30 минут заведомо зная, что приобретение наркотических средств запрещено законом, и желая этого, нарушая требования ст. ст. 14, 20, 23-25 ФЗ от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», известным ему способом умышленно незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - гашиш массой 10,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут на вышеуказанном участке местности ФИО1 при виде сотрудников полиции совершил сброс на землю указанное наркотическое средство - гашиш массой 10,29 грамма в значительном размере. В период времени с 20 часов 20 минут до 21 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 наркотическое средство в крупном размере - марихуана общей массой 33872,25 грамма, наркотическое средство в значительном размере - гашиш массой 10,29 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал вину в предъявленном обвинении и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 заявил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в частности невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не имел возражений на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Установив соблюдение условий проведения судебного заседания в особом порядке, суд приходит к решению о постановлении приговора без проведения судебного следствия, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, суд признает обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он при указанных в описательной части приговора обстоятельствах незаконно приобрел наркотические средства без цели сбыта в крупном размере. 

Согласно ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких. С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива преступления, фактических обстоятельств дела оснований для изменения категории преступления не менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом упорядоченного поведения в судебном заседании и того, что ФИО1 на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, оснований сомневаться в его психической полноценности суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется посредственно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний в ходе следствия, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, посредственную характеристику. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, который в течение испытательного срока за совершение тяжкого преступления совершил умышленное тяжкое преступление, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Барун-Хемчикского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытой части наказания по указанному приговору.

С учетом изложенного суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 73, 58.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст. 64 УК РФ не установлено. 

Отбывание лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначается в исправительной колонии общего режима. Срок наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок наказания из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Ввиду назначения наказания в виде лишения свободы и общественной опасности преступления меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

По вступлению приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Барун-Хемчикский» вещественные доказательства: наркотические средства – марихуана массой 33869,25 граммов, гашиш массой 10,19 грамма, срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук ФИО1, 3 металлических таза голубого, желтого и черного цветов, металлическая кастрюля черного цвета, деревянная палка, фрагменты ткани, черный резиновый жгут – подлежат уничтожению. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику ФИО5 следует отнести к расходам федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Барун-Хемчикского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Барун-Хемчикский» вещественные доказательства: наркотические средства – марихуана массой 33869,25 граммов, гашиш массой 10,19 грамма, срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук ФИО1, 3 металлических таза голубого, желтого и черного цветов, металлическая кастрюля черного цвета, деревянная палка, фрагменты ткани, черный резиновый жгут – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику ФИО5 отнести к расходам федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Барун-Хемчикский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения его копии. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении его жалобы в суде апелляционной инстанции лично или посредством видеоконференцсвязи, а также об участии защитника по соглашению или назначению.

Председательствующий С.В. Хертек